



令和6年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和5年9月11日

上場会社名 株式会社 グリーncross
コード番号 7533 URL <https://www.green-cross.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長
四半期報告書提出予定日 令和5年9月12日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 福
(氏名) 久保 孝二
(氏名) 松本 光一郎
TEL 092-737-0370

(百万円未満切捨て)

1. 令和6年4月期第1四半期の連結業績(令和5年5月1日～令和5年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年4月期第1四半期	5,914	16.5	306	23.9	312	22.2	197	20.1
5年4月期第1四半期	5,074	4.4	247	11.2	255	2.5	164	1.8

(注) 包括利益 6年4月期第1四半期 245百万円 (44.9%) 5年4月期第1四半期 169百万円 (0.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
6年4月期第1四半期	22.38	
5年4月期第1四半期	18.64	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年4月期第1四半期	20,598	10,043	48.5
5年4月期	20,269	10,076	49.5

(参考) 自己資本 6年4月期第1四半期 9,994百万円 5年4月期 10,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
5年4月期		0.00		32.00	32.00
6年4月期					
6年4月期(予想)		0.00		33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和6年4月期の連結業績予想(令和5年5月1日～令和6年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,248	5.2	693	7.7	709	8.7	477	0.6	54.20
通期	23,500	4.4	1,569	4.9	1,593	5.2	1,065	1.2	120.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	6年4月期1Q	9,025,280 株	5年4月期	9,025,280 株
期末自己株式数	6年4月期1Q	219,985 株	5年4月期	219,985 株
期中平均株式数(四半期累計)	6年4月期1Q	8,805,295 株	5年4月期1Q	8,801,314 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アフターコロナへの転換に伴い、社会経済活動の正常化が進む中、各種政策の効果もあり、雇用・所得環境が改善する等、総体的に緩やかな回復基調にあるものの、世界的な金融引締め等による海外景気の下振れや物価上昇、金融資本市場の変動等の影響による景気の下押しリスクも大きく、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、自然災害からの復興や国土強靱化への対応などにより公共事業投資が底堅く推移するとともに、民間設備投資においても持ち直しの動きが続いているものの、原材料やエネルギーコストの高騰等による業績への影響はますます拡大傾向にあり、引き続き慎重な動きで推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループは収益力の更なる向上に向け、顧客ニーズに沿ったレンタル事業及びサインメディア事業の営業促進を進めるとともに各種経営リソースの強化や物流システムの効率化、ブロック経営を基点としての営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能促進並びにグループ企業間におけるシナジーの発揮など、総合力強化へと取り組みを進めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,914百万円（前年同四半期比16.5%増）、営業利益は306百万円（前年同四半期比23.9%増）、経常利益は312百万円（前年同四半期比22.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は197百万円（前年同四半期比20.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は20,598百万円で、前連結会計年度末に比べ329百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金が134百万円の増加、受取手形及び売掛金が89百万円の減少、商品が367百万円の増加等によるものです。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は10,555百万円で、前連結会計年度末に比べ362百万円の増加となりました。主な要因は支払手形及び買掛金が150百万円の増加、長期借入金が136百万円の増加等によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産につきましては、その他有価証券評価差額金が47百万円の増加、利益剰余金が82百万円の減少となりました。その結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べ33百万円減少し、10,043百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

令和6年4月期業績予想につきましては、令和5年6月8日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,313,152	3,447,806
受取手形及び売掛金	4,325,281	4,236,176
電子記録債権	500,246	547,178
商品	2,909,011	3,276,364
原材料及び貯蔵品	359,557	396,490
その他	253,670	199,423
貸倒引当金	△11,917	△7,890
流動資産合計	11,649,002	12,095,548
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,384,850	2,350,626
レンタル品(純額)	1,335,082	1,201,652
土地	3,529,723	3,565,982
建設仮勘定	-	33,000
その他(純額)	160,313	159,601
有形固定資産合計	7,409,969	7,310,863
無形固定資産		
のれん	352,878	323,021
その他	36,610	34,645
無形固定資産合計	389,489	357,666
投資その他の資産		
投資有価証券	489,763	553,456
繰延税金資産	144,743	99,939
その他	193,443	190,118
貸倒引当金	△7,342	△9,049
投資その他の資産合計	820,608	834,465
固定資産合計	8,620,067	8,502,995
資産合計	20,269,069	20,598,544

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和5年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (令和5年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,645,927	2,796,193
電子記録債務	1,756,927	1,720,005
1年内償還予定の社債	25,000	25,000
1年内返済予定の長期借入金	339,083	346,424
未払法人税等	327,423	110,175
賞与引当金	365,906	320,368
その他	835,410	1,043,913
流動負債合計	6,295,677	6,362,080
固定負債		
長期借入金	3,065,125	3,202,081
その他	831,404	991,032
固定負債合計	3,896,530	4,193,114
負債合計	10,192,208	10,555,194
純資産の部		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	799,561	799,561
利益剰余金	8,466,056	8,383,944
自己株式	△90,387	△90,387
株主資本合計	9,872,497	9,790,385
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,616	203,761
その他の包括利益累計額合計	156,616	203,761
非支配株主持分	47,747	49,203
純資産合計	10,076,861	10,043,350
負債純資産合計	20,269,069	20,598,544

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年5月1日 至 令和4年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)
売上高	5,074,581	5,914,235
売上原価	3,260,044	3,827,295
売上総利益	1,814,537	2,086,940
販売費及び一般管理費	1,566,990	1,780,110
営業利益	247,546	306,829
営業外収益		
受取利息	33	18
受取配当金	5,589	8,916
為替差益	42	-
雑収入	7,477	7,730
営業外収益合計	13,142	16,666
営業外費用		
支払利息	1,905	4,038
投資事業組合運用損	2,872	4,507
為替差損	-	5
雑損失	132	2,373
営業外費用合計	4,910	10,925
経常利益	255,778	312,570
税金等調整前四半期純利益	255,778	312,570
法人税、住民税及び事業税	49,096	72,417
法人税等調整額	42,625	41,600
法人税等合計	91,721	114,018
四半期純利益	164,057	198,551
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	1,456
親会社株主に帰属する四半期純利益	164,047	197,095

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 令和4年5月1日 至 令和4年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年7月31日)
四半期純利益	164,057	198,551
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,468	47,144
その他の包括利益合計	5,468	47,144
四半期包括利益	169,525	245,695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,515	244,239
非支配株主に係る四半期包括利益	10	1,456

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。